teşkil etmesi açısından özet biyografik bilgilerine yer vermenin yararlı olacağı

kanaatindeyiz.

Hadiste ilk ismi zikredilen ve “cennettedir” ifadesiyle geçen ilk sahabi Hz.

Muhammed’in en yakınında olan Ebu Bekir b. Kuhafe Osman el-Kureşî, et-

Teymî’dir. (ö. 13/634) Asıl adı Abdü’l-Ka’be olan Hz. Ebû Bekir, Hz. Muham-

med’den üç yaş küçük olup, Mekke’de dünyaya gelmiştir. İlk Müslümanlardan

olup, Müslüman olduktan sonra ismi Hz. Muhammed tarafından Abdullah diye

değiştirilmiştir. Sıddık lakabını Mi’rac hadisesinde takındığı tavırla almış, neseb

na ilk halife olarak seçilmiştir. İki buçuk yıl kadar halifelik yapan Hz. Ebû Bekir,

özellikle ridde ve yalancı Peygamberler olaylarını bastırdıktan sonra İran ve

Şam üzerine fetih hareketleri başlatmıştır.

Hadiste ikinci sırada ismi geçen Ömer b. Hattab b. Nufeyl b. Abdiluzza el-

Kureşî, el-Adevî (ö. 23/644), bisetten 26 yıl önce Mekke’de dünyaya gelmiştir.

Kureyş’in önde gelen simalarından biri olan Hz. Ömer, Müslüman olmadan ön-

ce Mekke’de elçilik görevini yürütmüştür.32 Bi’setin altıncı yılında Müslüman

olmasıyla birlikte Kâbe’de aşikâr ibadetin önü açılmıştır. Müslüman olmasın-

dan sonra Hz.

Sasani Devleti’ni tarih sahnesinden silen ve Kudüs’ü fetheden Hz. Ömer, Hz.

Muhammed ve Hz. Ebû Bekir’in en yakın istişare ettiği kimselerden olmuştur.

Hz. Muhammed’in kayınpederi de olan Hz. Ömer 63 yaşında iken bir köle tara-

fından sabah namazı kıldığı bir sırada şehit edilmiştir.

Osman b. Affan el-Kureşî, el-Emevî (ö. 35/656), fil vakasından 6 yıl sonra

Taif’te zengin bir babanın oğlu olarak dünyaya gelmiş, babasının ölümünden

sonra ticarete devam etmiş ve Hz. Ebû Bekir vasıtasıyla Müslüman olmuştur.

Eşi Rukiye ile birlikte Habeşistan’a ilk hicret edenlerden olup,35 eşinin hastalığı

nedeniyle sadece Bedir savaşına katılamamıştır.

da evi muhasara altına alınarak şehit edilmiştir. Bu olay İslam toplumunda ayrı-

lıkların ve görüş ayrılıklarının başlangıcı olarak kabul edilmektedir.36

Ali b. Ebi Talib el-Kureşî, el Haşimî (ö. 40/661), Ebû Talib’in en küçük erkek

çocuğu olup bisetten 10 yıl önce Mekke’de dünyaya gelmiştir.37 Hz. Muham-

med, amcası Ebû Talib’in ekonomik sıkıntısı yüzünden beş yaşından itibaren

bakımını bizzat Hz. Muhammed üstlenmiş, o ailede büyümüş ve evleninceye

kadar da beraberlikleri devam etmiştir.

halifeliği kaotik ortama rastgelen Hz. Ali, İslam dünyasını derinden etkileyen

Cemel ve Sıffın savaşlarının aktörlerindendir. Harici düşünceye sahip bir kimse

tarafından 661 yılında şehit edilmiştir.39

Ebû Muhammed Talhâ b. Ubeydullah b. Osman el-Kureşî, et-Teymî (ö.

36/656), Mekke’de dünyaya gelen Talhâ b. Ubeydullah, Hz. Ebû Bekir vasıta-

sıyla İslam’ı kabul eden ilk Müslümanlardandır. Sadece bedir savaşında Pey-

gamber tarafından istihbarat işi için görevlendirildiğinden bu savaş hariç diğer

bütün savaşlara katılmıştır. Hz. Ebû Bekir zamanında ridde olaylarının bertaraf

Ebû Bekir’in yakın arkadaşlarından olup beşinci Müslüman olan

kişi kabul edilir. Uhud’da bir eliyle müşriklerle savaşırken diğer eliyle peygam-

beri koruyup büyük fedakârlıklarda bulunmuştur. Hz. Ömer’in şura heyetinden-

dir.41

Ebû Abdullah Zübeyr b. el-Avvam b. Huveylid el-Kureşî, el-Esedî (ö.

36/656), Hz. Muhammed’in halasının oğlu olup 595 yılında Mekke’de dünyaya

gelmiştir.42 İlk Müslümanlardan olup, 16 yaşında İslam’ı kabul ettiği rivayet edi-
————
36 İbn Sa’d, Tabakat, III, 64-65, İbnü’l Esîr, Üsdü’l-Gabe, I, 826-827; Yiğit İsmail, “Osman”, DİA, Diya-

net Vakfı Yayınları, İstanbul, 2007, XXXIII, 438.

Muhammed’in halası Safiyye’nin oğlu olup yetim olarak büyü-

müştür. Ticarette meşgul olan Zübeyir b. Avvam, cemel vakasında Hz. Ali ile

konuştuktan sonra Medine’ye dönmek için ayrılmış fakat bir fitneci tarafından

şehit edilmiştir.43

Ebû Muhammed Abdurrahman b. Avf b. Abd el-Kureşî, ez-Zührî (ö.

32/652), Fil vakasından 10 yıl kadar sonra Mekke’de dünyaya gelmiştir. Hz.

Ebû Bekir vasıtasıyla hidayete eren Müslümanlardan olup, Habeşistan’a ilk hic-

ret edenlerdendir. Hz Muhammed’in bütün savaşlarına iştirak etmiştir. Özellikle

Uhud savaşında büyük başarılar göstermiştir. Müstakil seriyyelerde komutanlık

Rebi’in malının yarısını ve eşlerinden bi-

rini kendisine arzını kabul etmeyerek ticari zekâsını göstermiştir. Hz. Ömer’in

şura ekibindendir. Hz. Osman zamanında vefat etmiş ve namazını Hz. Osman

kıldırmıştır.46

Ebû İshak Sa’d b. Ebi Vakkas Malik b. Uheyb el-Kureşî, ez-Zührî (ö.

55/675), 591 yılında Mekke’de dünyaya gelmiş, genç yaşta İslam’ı kabul edip

annesiyle yaşadığı probleme rağmen dininden dönmemiştir. İslam adına ilk ok

kullanıp kan akıtan sahabedir.47 Hz. Muhammed’in savaşlarında en yakınında-

kilerden olup, Harrar seriyyesinde komutanlık yapmıştır. İlk on Müslüman ara-

Eb’ul A’ver Saîd b. Zeyd b. Amir b. Nufeyl el-Kureşî el-Adevî

(ö. 51/671), Mekke’de doğmuştur. Saîd b. Zeyd, Hz. Ömer’in kız kardeşiyle ev-

lidir. İlk Müslümanlardan olup Bedir öncesi istihbarat işi ile meşgul olduğu için

sadece Bedir savaşına katılamamış, diğer savaşlarla Hz. Muhammed’in en ya-

kınında yer almıştır. Hz. Ebû Bekir zamanında Ecnadeyn ve Fihl savaşlarında

Muhammed’in cennetle müjdelediği Kureyş kabilesinin dışında da

erkek sahabîler varken niçin sadece Kureyşliler “Aşere-i Mübeşşere” diye meş-

hur olmuştur? Konuya o zamanın sosyo-politiği açısından bakacak olursak kav-

ramın oluşumu hicri ikinci asrın sonu ile üçüncü asrın başlarında Emevi devle-

tinin yıkılıp (41/661-132/750) yine Kureyş’in diğer koluna sahip Abbasilerin

hüküm sürdüğü yıllara rastlamaktadır. Hz. Muhammed ile başlayan ve Abbasi-

lerin yıkılışına kadar devam eden bir Kureyşli hilafet dönemi o günkü konjonk-

türde gayet anlaşılabilir bir durumdur. Zira Mekke’de ilk seneler nazil olan ayet